resultado insatisfatório. A norma
sanitária determina os valores
mínimos de cloro residual que
devem estar presentes na água
potável. Comprovada
reincidência. CONHECER DO
RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a
penalidade de multa aplicada no
valor de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) em razão de
reincidência, acrescidos da
devida atualização monetária.

Relator: Leandro Pinheiro Safatle.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso sob expediente nº. 3259889 (Sei), interposto pela Swissport
Brasil Ltda., em face da decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos

[...]

administrativos sanitário PAS nº. 25759.091914/2011-78, em 12/11/2018, para
efeitos de reincidência.

12. Às fls. 41-43, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve o auto de infração
sanitária e aplicou à autuada penalidade de multa no valor total de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
em razão de reincidência.

13. O recurso administrativo sanitário interposto contra a referida decisão encontra-
se às fls. 51-62.

14. Às fls. 64-77, Alteração do Contrato Social; Procuração.

15. Às fls. 82-83, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora de primeira

[...]

nº 6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais)).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

4 3 . Diante do exposto, CONHECER DO RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de multa aplicada no valor de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais) em razão de reincidência, acrescidos da devida atualização monetária.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Pinheiro
Safatle, Diretor-Presidente, em 07/11/2025, às 16:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º